INDICAÇÃO Nº 176/2025

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito, junto ao setor competente,
a manutenção de calçada e poda de árvores – Rua Joaquim das Neves Lobo
(Campo Grande).

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, venho por meio desta indicação solicitar
a manutenção da calçada localizada na Rua Joaquim das Neves Lobo, na
esquina com sentido à Rua Miguel Petrere, no bairro Campo Grande, bem como
a realização da poda das árvores existentes no local.

A calçada encontra-se em más condições, dificultando a
passagem de pedestres e representando risco de acidentes, especialmente para
pessoas com mobilidade reduzida. Vale ressaltar que o trecho mencionado dá
acesso ao portão do Estádio Municipal José Eugênio Pereira, o que acentua a
importância da via para a mobilidade urbana, principalmente em dias de eventos
esportivos e atividades comunitárias.

Além disso, as árvores ao longo da calçada precisam
de poda, pois seus galhos avançam sobre a passagem e também sobre a via,
podendo causar acidentes, reduzir a visibilidade e comprometer a iluminação
pública.

Diante disso, solicito que ambas as demandas —
manutenção da calçada e poda das árvores — sejam incluídas com prioridade no
cronograma de serviços da secretaria, visando proporcionar mais segurança,
acessibilidade e bem-estar à população.

Agradeço pela atenção e coloco-me à disposição para
colaborar com o acompanhamento desta solicitação.

Atenciosamente

Sala das Sessões, 14 de Abril de 2025.

assinado eletronicamente
ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador-REPUBLICANOS